
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.141             DEL 11/02/2015

          FORMAZIONE
      DOTT. LUIGI COLLU

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Liquidazione fatture relative a  Corsi di Formazione

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  11/02/2015 Al 26/02/2015
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO FORMAZIONE AZIENDALE

Premesso che gli artt. 16 e seguenti del D.lgs. n. 502 del 30/12/1992 e successive modifiche 
ed  integrazioni,  prevedono  che  l’attività   di  formazione  continua  comprenda 
l’aggiornamento  professionale  e  la  formazione  permanente  per  il  miglioramento 
dell’efficacia,  efficienza  e  appropriatezza  dell’assistenza  erogata  dal  Servizio 
Sanitario Nazionale;

Tenuto 

conto

della  deliberazione  dell’ASL  n.2  di  Olbia  n.3472  del  17/12/2012  inerente  il 
recepimento deliberazioni Giunta Regionale n. 52/94 del 23/12/2011 – n. 32/74 del 
24/07/2012 – n.32/79 del 24/07/2012 – n. 32/80 del 24/07/2012 relativo ai principi 
ed indirizzi contenuti nei provvedimenti riformatori del Sistema ECM della Regione 
Sardegna;

Vista la deliberazione dell’ASL n.2 di Olbia n. 730 del 23/06/2014 di recepimento DGR n.
21/17 del 05/06/2013 e n. 4/14 del 05/02/2014, concernente l’aggiornamento del 
sistema ECM della Regione Autonoma della Sardegna;

Considerato che ogni anno questa Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art.  29, comma 10, 
del  CCNL  del  7  aprile  1999  e  della  circolare  del  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica n. 14/1995, a destinare almeno l’1% del monte salari per il finanziamento 
delle  attività  di  formazione continua e di  quella  obbligatoria  conformemente  alle 
linee generali di indirizzo dei programmi annuali e pluriennali individuati dalla RAS;

Richiamate  le  deliberazioni   del  Direttore  Generale  e  del  Commissario  Straordinario  di 
approvazione dei progetti formativi e, le autorizzazioni di partecipazione a corsi di 
formazione, come da prospetto allegato al presente atto;

Visto l’allegato elenco, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
nel quale è indicato il dettaglio delle fatture relative alla realizzazione dei corsi di 
formazione e all’iscrizione per la partecipazione ad eventi formativi dei dipendenti 
della ASL n. 2 di Olbia;

Accertata la sussistenza  dei  requisiti  richiesti  nonché la copertura finanziaria  da parte del 
Servizio Formazione di quanto dovuto;

Richiamata la deliberazione n. 3013 del 18/12/2013 “Deleghe ed atti  dei  Dirigenti  Aziendali” 
con  la  quale  sono  stati  stabiliti  gli  atti  delegati  ed  adottabili  dai  Dirigenti  delle 
diverse strutture dell’ente;

Visti: il D.Lgs n° 165/01 e successive modifiche ed integrazioni;
          il D.Lgs n° 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;
          la L.R. n° 10/2006;
          la L.R. n° 10/1997;
          l’Atto Aziendale;

DETERMINA



 - di liquidare le fatture analiticamente indicate e dettagliate nel prospetto, allegato al presente atto, 
del quale fa parte sostanziale ed integrante;

 - di dare atto che, l’importo di € 95.622,24 (novantacinquemilaseicentoventidue/24)  è già stato 
impegnato con le afferenti  Deliberazioni del Direttore Generale  e del Commissario Straordinario 
come indicato in premessa e in allegato, l’importo di € 460,00 (quattrocentosessanta/00) a valere 
sul  conto  n.  0802020701  “altre  sopravvenienze  passive”  e,  l’importo  di  €  43.660,47 
(quarantatremilaseicentosessanta/47) è da imputare sui fondi della formazione – Bilancio 2014 - a 
valere  sul  conto  CO.GE  n.  0506030205  “Spese  per  corsi  di  formazione  e  aggiornamento 
professionale” come da tabella sotto indicata:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.) 
2014 UA2_FORM  1 0506030205 43.660,47

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio per gli adempimenti di 
competenza.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORMAZIONE AZIENDALE 

Dr. Luigi Collu

Allegati: n. 1
Il Responsabile dell'Istruttoria: Dott.ssa Lara Gala



     
N° ATTO AMMINISTRATIVO DENOMINAZIONE  EVENTO AUTORIZZAZIONE DITTA FATTURA IMPORTO

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE 

GENERALE N. 1119 DEL 

18/09/2014

Il paziente con disturbo di personalità 

borderline: clinica e trattamento

CONVENZIONE 

2014/2015

HOTEL FOR YOU 

HFY - OLBIA

N. 1925 DEL 

04/10/2014 E 

N.1927 DEL 

05/10/2014

€ 66,00+132,00

2
DETERMINAZIONE N. 586 DEL 

26/08/2014

Attività di audit CONVENZIONE 

2014/2015

HOTEL FOR YOU 

HFY - OLBIA

N. 1282 DEL 

27/06/2014

€ 198,00

3

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE 

GENERALE N. 1064 DEL 

09/09/2014

Fare le cose con le parole STRATEGIC TERAPY 

CENTER S.R.L.

N. 1079 DEL 

03/10/2014

€ 5.293,58

4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE 

GENERALE N. 1137 DEL 

25/09/2014

Corso per tecnici ed infermieri per la 

conduzione della Camera Iperbarica

SISTEMI IPERBARICI 

SRL

N. 329 DEL 

23/10/2014

€ 12.410,00

5
Assistenza Sanitaria per Intensità di 

Cure

DG PROT. N. 12737 DEL 

01/12/2014

GIMBE EVIDENCE 

FOR HEALT

N. 658 DEL 

18/11/2014

€ 2.430,00

6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE 

GENERALE N. 1193 DEL 

09/10/2014

Il Sistema Penale di Contrasto alla 

Corruzione in Sanità

MAGGIOLI SPA N. 4502770 DEL 

27/10/2014

€ 4.500,00

7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE 

GENERALE N. 1063 DEL 

09/09/2014

Abuso aggressività psicologica e 

fisica sulle donne / I disturbi 

dell'umore delle donne. Giornata 

mondiale della salute mentale

MAGGIOLI SPA N. 2140331 DEL 

27/10/2014

€ 5.978,00

8

Fatturazione elettronica SERVIZIO BILANCIO MAGGIOLI SPA N. 4502706 DEL 

27/10/2014

€ 1.600,00

9

Il procedimento amministrativo dopo 

la disciplina anticorruzione e 

trasparenza

PISU - PIRAS 

ATTESTATI

ITA S.R.L. N. 1782 DEL 

07/11/2014

€ 2.125,00

10

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE 

GENERALE N. 1020 DEL 

27/08/2014

Prevenzione delle condizioni 

congenite: la promozione della salute 

preconcezionale

A.R.A. FORM S.R.L. N. 146 DEL 

11/11/2014

€ 4.500,00

11

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE 

GENERALE N. 1317 DEL 

10/11/2014

L' organizzazione delle Strutture 

Sanitarie per la corretta gestione della 

movimentazione dei pazienti / Il rischio 

da movimentazione manuale dei 

pazienti: tecniche di corretta 

movimentazione e gestione degli ausili

A.R.A. FORM S.R.L. N. 166 DEL 

23/12/2014

€ 12.332,00

LIQUIDAZIONE FATTURE CORSI DI FORMAZIONE



12

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE 

GENERALE N. 1397 DEL 

24/11/2014

I fondamenti scientifici dell'etica A.R.A. FORM S.R.L. N. 167 DEL 

23/12/2014

€ 5.570,00

13

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE 

GENERALE N. 1401 DEL 

24/11/2014

La tubercolosi in età pediatrica: 

l'influenza dell'immigrazione

A.R.A. FORM S.R.L. N. 168 DEL 

23/12/2014

€ 4.000,00

14

Il bambino con agrammatismo 

evolutivo

CONTRATTO DG DEL 

30/12/2013

MAGGIOLI SPA N. 4503333 DEL 

30/11/2014

€ 6.600,00

15

Progetto di formazione ECM rivolto al 

personale Asl n. 2 di Olbia - Intervento 

formativo

AUTORIZZAZIONE DG 

DEL 30/12/2013

ENAIP N. 3 DEL 

09/12/2014

€ 5.616,48

16

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE 

GENERALE N. 1048 DEL 

04/09/2014

Le competenze giuslavoristiche / La 

formazione come cambiamento

KIBERNETES N. 1911 E 

N.1912 DEL 

28/11/2014

€ 6926,44+12400

17

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE 

GENERALE N. 1183 DEL 

09/10/2014

Ad ogni donna il suo parto KIBERNETES N. 2129 DEL 

31/12/2014

€ 16.824,00

18

Il ruolo del buyer in azienda AUTORIZZAZIONE DG 

DEL  02/12/2014 PROT. 

NP/12791

GRUPPO SOI S.P.A. N. 351 DEL 

16/12/2014

€ 490,00

19

Europrogettazione AUTORIZZAZIONE DG 

PROT. INT. N. 1252 DEL 

11/10/2013

EUROPE CUBE 

S.R.L.

N. 34 DEL 

08/11/2013

€ 460,00

20

I comparti portuale, marittimo e 

della pesca: approfondimenti 

tematici su attività istituzionali di 

prevenzione e controllo

AUTORIZZAZIONE DG 

PROT. NP/ 11494 DEL 

30/10/2014

METASARDINIA SRLS N. 156 DEL 

19/12/2014

€ 16.258,99

21

DELIBERAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 16 DEL 09/01/2015

I sistemi di gestione per la qualità 

delle biblioteche del Servizio 

Sanitario: la norma UNI EN ISO 

9001

SP S.R.L. N.06 DEL 

30/01/2015

€ 4.492,22

22

Imaging pediatrico AUTORIZZAZIONE DG 

DEL  22/09/2014 PROT. 

N. 10019

METASARDINIA SRLS N. 146 DEL 

24/11/2014

€ 8.540,00


